Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092400423

423

Nº 182, quarta-feira, 24 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

PROCESSO Nº 64/2025. TIPO MENOR PREÇO
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE ESPINOSA - MG, por meio do Prefeito Municipal, torna público
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, sob o
regime de Registro de Preços, conforme segue:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO,
DESTINADOS A EVENTUAIS OBRAS, REFORMAS, PEQUENOS REPAROS E ADAPTAÇÕES NA
ESTRUTURA FÍSICA DOS IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL E DAQUELES SOB A
RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO, CONFORME DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

PLATAFORMA: LICITAR DIGITAL (www.licitardigital.com.br).
INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 25/09/2025.
TÉRMINO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 21/10/2025, às 08h00.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 21/10/2025, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA (Lances): 21/10/2025, às 08h00.
O EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES ESTARÃO DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO

ELETRÔNICO: www.licitardigital.com.br.

Espinosa - MG, 23 de setembro de 2025.
NILSON FABER SEPÚLVEDA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

PROCESSO Nº 65/2025
TIPO MENOR PREÇO. REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE ESPINOSA - MG, por meio do Prefeito Municipal, torna público
que realizará licitação na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço, sob o
regime de Registro de Preços, conforme descrito a seguir:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E HIGIENE PESSOAL, PARA ATENDER ÀS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ESPINOSA - MG.

PLATAFORMA: LICITAR DIGITAL (www.licitardigital.com.br).
INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 24/09/2025, às 09h00.
TÉRMINO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 09/10/2025, às 08h00.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 09/10/2025, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA (lances): 09/10/2025, às 08h00.
O EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES ESTARÃO DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO

ELETRÔNICO: www.licitardigital.com.br.

Espinosa - MG, 23 de setembro de 2025.
NILSON FABER SEPÚLVEDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 051/2025
MENOR PREÇO POR LOTE

O Município de Francisco Badaró/MG com sede na Rua Araçuaí, s/nº - Centro
na cidade de Francisco Badaró/MG, torna público o Processo de Contratação nº 051/2025,
Concorrência Eletrônica nº 004/2025, menor preço por lote, PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA E SERVIÇOS DESTINADOS À
RESTAURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS DE CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DAS
COMUNIDADES RURAIS DE VILA SÃO JOÃO, ZABELÊ, CEMITÉRIO DE ADÃO, TABULEIRO
GRANDE, VÁRZEA DA PASCOA E MACUCOS, NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ/MG,
AFETADOS POR CHUVAS INTENSAS OCORRIDAS NOS DIAS 14 E 15 DE JANEIRO DE 2025.

Data e Horário de Abertura: 09/10/2025 às 09:00h. O Edital está disponível no
setor de licitações na sede da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró, na plataforma
(www.licitardigital.com.br) e no site (www.franciscobadaro.mg.gov.br).

Demais Informações Fone: 33.3738-1123 ou 33.3738-1228. E-mail
setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br.

Francisco Badaró, 22 de setembro de 2025.
ANA DE LOURDES FERREIRA DE SOUSA PAULA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2023
MUN. FRANCISCO SÁ - MG, Extrato de 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 135/2023, firmado entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ E A CONSTRUTORA NORTE MINAS ENGENHARIA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEC. CONSTRUÇÃO CIVIL VISANDO A EXEC. DA
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA E.M. GONÇALO XAVIER, NO B.
PARQUE JARDIM, MUN. FRANCISCO SÁ - MG.
LICITAÇÃO: PAL Nº: 092/2023 - Tomada de Preço Nº: 009/2023.
ADITAMENTO DE PRAZO: de 18/09/2025 à 18/12/2025.
Mantem-se as demais cláusulas e condições estabelecidas anteriormente - ALEX SANDER R.
AGUIAR, AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7º Termo Aditivo Ao Contrato nº 079/2023
MUN. FRANCISCO SÁ - MG, Extrato de 7º Termo Aditivo ao Contrato Nº 079/2023, FIRMADO
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ E A MESCLA CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEC. EM CONSTRUÇÃO CIVIL VISANDO A EXEC. DA
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA C/ VESTIÁRIOS NO DIST. SÃO GERALDO.
LICITAÇÃO: PAL Nº: 019/2022 - Tomada de Preço Nº: 003/2022.
ADITAMENTO DE PRAZO: de 01/09/2025 à 01/04/2026.
MANTEM-SE AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS ANTERIORMENTE - ALEX
SANDER R. AGUIAR, Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2025 - SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇO Nº 84/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 187/2025.

O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública
a PUBLICAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 84/2025 - PROCESSO Nº
187/2025, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM por meio do site www.licitanet.com.br, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço - Objeto: Registro de preço para a
aquisição de medicamentos de distribuição gratuita para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Frutal/MG, conforme termo de referência. Abertura da
sessão pública: Início da fase de lances: 08:30 horas (horário de Brasília) do dia 14 de Outubro
de 2025. O edital e seus anexos estão disponibilizados pelo sítio: www.licitanet.com.br,
www.gov.br/pncp/pt-br, podendo ser solicitados gratuitamente pelo e-mail
licitacao@frutal.mg.gov.br ou retirá-los no local mediante mídia removível, fornecida pelo
interessado.O departamento de licitações não se responsabiliza pela recepção via e-mail.

Frutal-MG, 23 de Setembro de 2025.
MARCIEL DE PAULA SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2025

Torna público o Processo 57/25-Pregão 14/25-Aquisição de Medicamentos por
maior desconto percentual sobre o valor mínimo para a região Norte de Minas, no banco
de preços do TCE/MG-Procedimento suspenso.

EDILSON BRAZ DE SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUPIARA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025

Republicação.
O MUNICÍPIO DE GRUPIARA/MG, por meio da Prefeitura Municipal, torna

público que o edital da Concorrência Eletrônica nº 001/2025, cujo objeto CON T R AT AÇ ÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA IMPLANTAÇÃO DE PONTES EM
CONCRETO A SEREM EXECUTADAS EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE GRUPIARA-
MG, CONFORME ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITI V O,
PROJETOS ARQUITETONICOS, PLANILHAS ORÇAMENTARIAS, MEMORIA DE CALCULO E
DEMAIS ANEXOS. CONTRATO DE REPASSE 966223 TRANSFEREGOV/CEF. A sessão pública
anteriormente marcada para o dia 23 de setembro de 2025 às 09:00, na plataforma de
licitações LICITANET, fica reagendada para o dia 07 de outubro de 2025, no mesmo horário
(09:00). A republicação do edital se dá nos mesmos termos do original, ressalvadas
eventuais alterações nele constantes.

MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS NA SEDE DA Prefeitura
Municipal de Grupiara/MG ou pelo telefone (34) 3804-0068, das 08h00 às 16h00.

Grupiara-MG, 23 de setembro de 2025.
KATIA BEATRIZ DE OLIVEIRA RODRIGUES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025

PROCESSO Nº 110/2025 - PREGÃO ELETRONICO Nº 40/2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - PREGÃO ELETRONICO Nº 0040/2025 - Objeto: Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, destinados ao atendimento
das demandas administrativas das Secretarias Municipais de Guaraciaba/MG. Data da sessão
pública: 07/10/2025 às 08:00h horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico www.licitardigital.com.br.
O Edital na íntegra poderá ser obtido no site: www.guaraciaba.mg.gov.br Maiores informações:
licitacao@guaraciaba.mg.gov.br e (31)3893- 5104.

Guaraciaba, 23 de setembro de 2025.
BRUNO OLIVEIRA DE ANDRADE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2025

O Município de Indianópolis-MG, por meio do Sr. Prefeito Municipal Selmo Alves
de Souza, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará Chamamento
Público n°001/2025, cujo objeto é a SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL
INTERESSADA NA PRODUÇÃO DE EMPREENDIMENTO HABITACIONAL, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, COM RECURSOS DO FAR, conforme edital. Este
procedimento reger-se-á pela legislação e normas vigentes específicas Programa MINHA
CASA MINHA VIDA conforme Lei nº 14.620 de 2023, Lei Municipal n° 2.323 de 2025, bem
como as diretrizes, regras e condições do Ministério do Desenvolvimento Regional, aplicando
subsidiariamente e no que couber a Lei Federal nº 14.133/2021, pelas Portarias MCID, nº
724/2023, 725/2023, 1.388/2024, 047/2025, 488/2025 e 489/2025, Decretos Municipais nº
4.407/2023, 4.564/2025 e demais legislações aplicáveis. A documentação deverá ser
entregue na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Urias José da Silva n° 42 Centro, no dia 09
de outubro de 2025, às 08h:30min. O Edital Completo poderá ser obtido pelos interessados
no site: www.indianopolis.mg.gov.br, via e-mail: licitacaoindi@outlook.com, telefone (34)
3245-2587 DERIMAR BORGES DA SILVA - Agente de Contratação.

Indianópolis-MG, 22 de setembro de 2025.
SELMO ALVES DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2025

Extrato de Edital. Processo Licitatório nº 116/2025. Pregão Eletrônico nº 067/2025.
Aviso Pregão Eletrônico. Objeto: Registro de Preços para aquisição de notebooks para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ipanema/MG. Abertura dia
07/10/2025 às 09h00min. O Edital encontra-se na plataforma digital:
www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://www.ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@ipanema.mg.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2025

Republicação Extrato de Edital. Processo Licitatório nº 108/2025. Pregão Eletrônico
nº 058/2025. Aviso de republicação Pregão Eletrônico. Objeto: Registro de Preços para
aquisição de gêneros alimentícios, materiais de consumo e limpeza para atender a Secretaria
de Educação e as diversas secretarias deste Município, restrito aos itens declarados fracassados
nos processos anteriores. Abertura dia 09/10/2025 às 08h30min. O Edital encontra-se na
plataforma digital: www.bbmnetlicitacoes.com.br, https://www.ipanema.mg.gov.br ou pelo e-
mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2025

Extrato de Edital. Processo Licitatório nº 090/2025. Pregão Eletrônico nº 049/2025.
Aviso Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de Van com carroceria em Baú metálico. Abertura
dia 06/10/2025 às 09h00min. O Edital encontra-se na plataforma digital:
www.bbmnetlicitacoes.com.br, https://www.ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@ipanema.mg.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2025

Extrato de Edital. Processo Licitatório nº 119/2025. Pregão Eletrônico nº 68/2025.
Aviso Pregão Eletrônico. Objeto: Registro de Preços para aquisição de kits natalidade para
suprir as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Ipanema/MG. Abertura dia 08/10/2025 às 09h00min. O Edital encontra-se na plataforma
digital: www.bbmnetlicitacoes.com.br, https://www.ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@ipanema.mg.gov.br.

Ipanema-MG, 23 de setembro de 2025.
SAMARA KETULY DE ABREU BRAGA

Agente de Contratação